БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ХӘЙБУЛЛА  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ӘБЕШ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
  Оло  Әбеш ауылы, Мәктәп урамы, 7, 453814,

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet @ mail.ru

	СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБИШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

c.Большеабишево, ул.Школьная, 7, 453814,

тел. (34758) 2-34-46, abishselsovet @ mail.ru

                      КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14»  апрель  2015  йыл                           № 11                      «14»  апреля  2015  года

Оло Әбеш ауылы                                                                         село Большеабишево
Об утверждении муниципальной программы по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  природного и техногенного характера в сельском поселении Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера в сельском поселении Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан Сурина А.Ш.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                                                                                                   Абишевский сельсовет                                                                                                       муниципального района                                                                                                          Хайбуллинский район                                                                                                                   Республики Башкортостан                                                                       Т.М.Юнусов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Абишевский сельсовет

муниципального района Хайбуллинский район

Республики Башкортостан   от 14 апреля 2015 г. № 11
Муниципальная программа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  природного и техногенного характера в сельском поселении Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

I. Паспорт программы
	Наименование Программы

	Муниципальная программа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  природного и техногенного характера в сельском поселении Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,

Устав сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, организации, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения – участники Программы

	Основная цель Программы
	- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности;

- защита жизни и здоровья граждан от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	5 тыс.руб.

Источник финансирования: бюджет сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Основные задачи Программы

	- реализация приоритетных национальных проектов;

- создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожаров;

- организация мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера;

- мероприятия по подготовке населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожаров;

- достижение приемлемого уровня реализации мероприятий по информированию и обучению населения  мерам пожарной безопасности;

- взаимодействия всех  заинтересованных служб,  ведомств и общественности при проведении пожарно-профилактической работы, локализации и тушении пожаров;

- овладение  приемами и способами  действий по защите населения, материальных ценностей от опасностей, возникающих вследствие чрезвычайных ситуаций.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

2.  Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации программы

Применение   программно-целевого   метода  в  области    пожарной    безопасности  и   защиты населения и территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение) от чрезвычайных ситуаций позволит системно направить средства на решение  неотложных проблем.

В ходе реализации программы необходимы организация и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, защиты жизни и здоровья населения сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее –сельское поселение).

Возникновению и развитию  пожаров способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения  пожарной охраны. Для тушения пожаров на территории сельского поселения привлекается ПЧ Хайбуллинского района.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

- несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану;

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

Решение комплекса проблем правового, материально-технического и социального характера по обеспечению пожарной безопасности, изложенных в Программе, позволит повысить пожарную безопасность на территории поселения, обеспечить необходимые условия для укрепления пожарной безопасности.

3.  Цели и задачи программы
1. Создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожаров.

2. Организация мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.

3. Мероприятия по подготовке населения и организаций к действиям в чрезвычайных ситуациях.

4. Реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности на территории сельского поселения.

4.  Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению целей программы

	№
	Мероприятия
	Ответственные

	1
	Информирование  населения о правилах поведения и действий  в чрезвычайных ситуациях путем размещения наглядной агитации на информационных стендах, официальном сайте сельского поселения, средствах массовой информации
	Администрация, школы, СДК

	2
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация, школы, СДК

	3
	Организация тренировок по эвакуации населения при пожаре и угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	Администрация, школы, СДК

	4
	Содержание зданий и сооружений в соответствии с требованиями пожарной безопасности, комплектование зданий средствами пожаротушения и средствами индивидуальной защиты
	Администрация, школы, СДК

	5
	Оборудование системы оповещения населения при пожаре и угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	Администрация, школы, СДК

	6
	Своевременное очищение территории населенных пунктов и организаций, а также участки, прилегающие к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	Администрация, школы, СДК

	7
	Опашка полей и населенных пунктов согласно нормам пожарной безопасности
	Администрация, школы, СДК

	8
	Проведение профилактической операции «Жилище» по проверке противопожарного состояния, электробезопасности, газобезопасности жилых домов и предупреждению гибели и травмирования людей
	Администрация, школы, СДК

	9
	Разъяснительная работа по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде с использованием стендов с пропагандистским материалом
	Администрация, школы, СДК

5.  Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы

Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременного финансирования позволит достичь следующих результатов:

-  создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожаров;

- достижение приемлемого уровня реализации мероприятий по информированию и обучению населения  мерам пожарной безопасности;

- наличие  нормативно-правовой  базы взаимодействия всех  заинтересованных служб,  ведомств и общественности при проведении пожарно-профилактической работы, локализации и тушении пожаров;

- овладение  приемами и способами  действий по защите  населения, материальных ценностей от опасностей, возникающих вследствие чрезвычайных ситуаций.

6. Показатели эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком путем установления степени достижения ожидаемых результатов, их динамики, а также путем сравнения итоговых  показателей и с показателями на момент начала реализации Программы.

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуаций.